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Проектное бюро
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Московское проектное бюро, основанное в 2014 году группой 
единомышленников, поставивших целью создать Компанию, 
предоставляющую полный спектр услуг с междисциплинарным 
взаимодействием в единой BIM-среде. Работа с крупнейшими 
мировыми бюро вывела нас на лидирующие позиции в области 
генпроектирования в РФ. 

Кропотливая работа с командой Клиента, объективная оценка 
технического задания на проектирование, применение 
современных научных разработок в области строительной 
климатологии, расчётных модулей для конструкторов и 
архитекторов позволяют, оптимизировав бюджет и сроки, 
разработать качественный продукт, интересный как инвестору, 
так и конечному потребителю. 
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Компания в России, работающая

в едином стандарте BIM-технологий 
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Как качественно взаимодействовать 
архитекторУ И девелоперУ?!

«



Что значит качественно?
что должно получиться хорошо?
какой результат является качественным 
продуктом?

«



ДЛЯ ДЕВЕЛОПЕРА Для города Для архитектора
Для генподрядной 
проектной компании

- хорошие продажи;

- впоследствии    
минимизация 
косяков при стройке 
и эксплуатации; 

- соблюдение 
заданного бюджета

- сложный силуэт; 

- иконическая 
архитектура;

- заметный  
и привлекательный 
внешний вид

- возможность 
самореализации;

- инновационные 
материалы  
и решения

- минимизация 
затрат  
при разработке



Что может помочь объединить все эти подходы: 
правильно описание ТЗ или поэтапная фиксация 
принятых решений?

«



РАЗВИТИЕ ПРОЕКТА



20
24

 - 
20

25
Делаем быструю концепцию  
и согласовываем с городом,  
но потом переделываем,  
потому что требования продукта 
она не будут учтены! 

При доделке/корректировке 
концепции могут быть сильные 
отклонения от согласованного 
варианта!

Не согласовать с городом! 
Возвращение в начальную точку - 
потеря Времени!

Риски: Риски:

вариант 1 вариант 2
Делаем долго концепцию учитывая 
требования продукта. 

РАЗВИТИЕ ПРОЕКТА



ТЕХНИЧЕСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ И НОРМАТИВЫ

Как проектировать высотки - кто знает? 
Эксперты в экспертизе не знают..

Прошлогодние кейсы не работают! 
Приходится проектировать с нуля,  
без возможных использований  
ранних наработок.

Проектировщики: молодые сделали 
УНИКАЛЬНУЮ концепцию - опытные 
переделали и сделали ПД.  
Результат: образ уже не тот...



что волнует 
и где острые точки



С Х Е М А  Э Ф Ф Е К Т И В Н О С Т И

Площадь квартир указана без учета летних помещений.
Коэффициент указан на жилые этажи

3

МИНСКАЯ

Исходный вариант Измененный вариант 

Соотношение силуэта архитектуры 
и продуктовых решений



С Х Е М Ы  П Л А Н А  1 2  Э Т А Ж А
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МИНСКАЯ
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Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 48,6 кв.м (60%)
от макс.: ∆ 39,6 кв.м (44%)
от средн.: ∆ 43,6 кв.м (50,7%)

Количество жилых комнат
обусловлено требованиями
инсоляции
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Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 46,9 кв.м (57,9%)
от макс.: ∆ 37,9 кв.м (41,6%)
от средн.: ∆ 41,9 кв.м (48,7%)

Количество жилых комнат
обусловлено требованиями
инсоляции

Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 16,9 кв.м (31,3%)
от макс.: ∆ 12,9 кв.м (22,2%)
от средн.: ∆ 14,9 кв.м (26,6%)

1K.B-M (38-46) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120) 4E.B-L (121-135) Летние помещения

apex

КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА

ИЗМЕНЕННЫЙ
ВАРИАНТ

ИСХОДНЫЙ
ВАРИАНТ

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* =            м2

S ГНС этажа* = 1 119 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,59

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* =            м2

S ГНС этажа* = 1 086,1 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,57

98
623,5 662,5
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КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 18 ЭТАЖА

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* =            м2

S ГНС этажа* = 1 038 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,575

596,8
9
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2

Исходный вариант
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2

Измененный вариант 1А Измененный вариант 1Б
S ГНС (без учета летних помещений) = 56 998 м2 S ГНС (без учета летних помещений) = 56 690 м2
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2

Исходный вариант
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2 S ГНС (без учета летних помещений) = 56 998 м2 S ГНС (без учета летних помещений) = 56 690 м2

Измененный вариант 1А Измененный вариант 1Б
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Схема плана 4 этажа

Измененный вариант 1А

Измененный вариант 1Б

Исходный вариант

Контур перекрытия
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Схема плана 25 этажа

Измененный вариант 1А

Измененный вариант 1Б

Исходный вариант

Контур перекрытия



С Х Е М А  Э Ф Ф Е К Т И В Н О С Т И

20

МИНСКАЯ

изменение формы здания 
для улучшения 
планировочных решений
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Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 17 кв.м (21%)
от макс.: ∆ 8 кв.м (8,9%)
от средн.: ∆ 12 кв.м (14%)

Количество жилых комнат
обусловлено требованиями
инсоляции
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1,10 м²

0,70 м²

0,70 м²

0,70 м²

0,70 м²

0,70 м²

0,60 м²

2,10 м²

1,90 м²
1,70 м²

1,40 м²

0,80 м²

1,10 м²

1,70 м²

2,50 м²

1,10 м²

0,90 м²

7,30 м²

12,60 м²

3,40 м²

4,70 м²

5,40 м²

18,30 м²

2,90 м²

1,10 м²

1,10 м²

1,10 м² 26,80

85,90

006

3E.B-L
(81-90)

30,90

54,10

008

2E.B-L
(54-58)

19,30

36,40

009

1K.B-S
(36-42)

1,40 м²

12,30 м²
5,70 м²

6,00 м²

7,00 м²

5,40 м²

6,80 м²

10,20 м²

5,10 м²

5,10 м²
7,30 м²

30,20 м²

5,20 м²

0,80 м²

1,40 м²

11,20 м²

6,20 м²

1700

3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600

28800

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

18
0
0

4
5
0
0
0

29,00 м²

28,40 м²

5,30 м²

4,70 м²

5,60 м²

24,60 м²

5,50 м²

7,60 м²

8,20 м²

2,30 м²

20,30 м²

6,80 м²

7,50 м²

5,70 м²

5,30 м²

22,60 м²

5,90 м²

14,90 м²

13,30 м²

5,80 м²

6,60 м²

6,70 м²

11,90 м²

13,60 м²

4,20 м²

7,00 м²

11,70 м²

6,30 м²
10,90 м²

3
,5

0
 м

²

15,40 м²

6,10 м²

6,00 м²

3,30 м²

3,20 м²

14,80 м²

20,30 м²

5,20 м²

9,30 м²

2,80 м²

7,20 м²

24,80 м²

12,70 м²

7,30 м²

6,80 м²

12,60 м²

5,00 м²

4,70 м²

30,70 м²

5,20 м²

14,00 м²

7,60 м²

13,80 м²

5,00 м²

5,80 м²

26,00 м²

14,00 м²
4,70 м²

25,50

44,60

003

2E.B-S
(38-46)

38,00

65,10

004

3E.B-S
(62-70)

37,50

70,90

006

2E.B-L
(54-58)

57,30

79,80

007

3E.B-M
(71-80)

53,80

80,10

008

3E.B-M
(71-80)

82,00

127,90

001

3E.B-L
(81-90)

71,10

102,30

002

4E.B-S
(90-105)

35,10

52,80

005

2E.B-M
(47-53)

6,30 м²

6,70 м²

4,50 м²

3
3
0
0

17001700

Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 46,9 кв.м (57,9%)
от макс.: ∆ 37,9 кв.м (41,6%)
от средн.: ∆ 41,9 кв.м (48,7%)

Количество жилых комнат
обусловлено требованиями
инсоляции

Отклонение от ТЗ д.АК
(без учета летних помещений): 
от мин.: ∆ 16,9 кв.м (31,3%)
от макс.: ∆ 12,9 кв.м (22,2%)
от средн.: ∆ 14,9 кв.м (26,6%)

1K.B-M (38-46) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120) 4E.B-L (121-135) Летние помещения

apex

КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА

ИЗМЕНЕННЫЙ
ВАРИАНТ

ИСХОДНЫЙ
ВАРИАНТ

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* = 612,6 м2

S ГНС этажа* = 1 062,0 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,58

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* = 623,5 м2

S ГНС этажа* = 1 086,1 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,57

98
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МИНСКАЯ С Х Е М А  П Л А Н А  1 2  Э Т А Ж А

1K.B-M (38-46) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120) 4E.B-L (121-135) Летние помещения

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

3
6
0
0

2
8
8
0
0

3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 1800

45000

13,90 м² 5,70 м²

5,80 м²

16,40 м²
12,70 м²

28,80 м²

7,00 м²

12,40 м²

5,80 м²

71,50

108,50

007

4E.B-M
(105-120)

5,80 м²

6,40 м²

12,70 м²

6,30 м²

11,30 м²

24,00

42,50

005

2E.B-S
(38-46)

3300

17
0
0

17
0
0

64,40

98,00

010

3E.B-L
(81-90)

24,60

42,40

004

2E.B-S
(38-46)

26,80

43,80

003

2E.B-S
(38-46)

69,80

101,00

002

4E.B-S
(90-105)

13,50 м²

26,90 м²

5,20 м²

24,00 м²

6,60 м²

5,30 м²

7,30 м²

2,30 м²

7,50 м²

20,00 м²

12,30 м²14,80 м²

5,90 м²

5,70 м²

14,90 м²

5,80 м²

3,80 м²2,90 м²

4,50 м²

11,90 м²

2,60 м²
4,30 м²

5,10 м²

10,50 м²

5,80 м²

14,10 м²

6,80 м²

5,30 м²

22,70 м²

0,70 м² 0,70 м² 0,70 м² 0,70 м² 0,60 м²

2,10 м²

1,90 м²

1,70 м²

1,40 м²

0,80 м²

1,10 м²

1,70 м²

2,50 м²

0,70 м²1,10 м²

1,10 м²0,90 м²

12,60 м²

6,80 м²

18,30 м²

3,40 м²

2,90 м² 4,70 м²

5,40 м²

6,00 м²

7,00 м²5,40 м²

12,30 м²

5,70 м²

1,40 м²1,10 м²1,10 м²1,10 м²1,10 м²

30,90

54,10

008

2E.B-L
(54-58)

19,30

36,40

009

1K.B-S
(36-42)

11,20 м²1,40 м²

0,80 м²

30,20 м²

6,20 м²5,20 м²

7,30 м²

10,20 м²

5,10 м² 5,10 м²

26,80

85,90

006

3E.B-L
(81-90)

6,90 м²

5,40 м²

apex

КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж =
S квартир на этаж* = 612,6 м2

S ГНС этажа* = 1 062,0 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,58

9
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Исходный вариант
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2

Измененный вариант 2
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 085 м2
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Исходный вариант
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 048 м2

Измененный вариант 2
S ГНС (без учета летних помещений) = 54 085 м2
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Схема плана 4 этажа

Измененный вариант 2

Исходный вариант

S ГНС этажа (без учета летних 
помещений) = 1 343 м2

S ГНС этажа (без учета летних 
помещений) = 1 500 м2

Контур перекрытия
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МИНСКАЯ К О Р П У С  2 .  И З М Е Н Е Н И Е  Ф О Р М Ы

Схема плана 25 этажа

Измененный вариант 2

Исходный вариант

S ГНС этажа (без учета летних 
помещений) = 933 м2

S ГНС этажа (без учета летних 
помещений) = 924 м2

Контур перекрытия



низкий приемлемый хороший

0,52-0,53 0,54-0,55 0,56-0,57 0,58-0,59 0,6-0,64 0,65-0,68 0,69-0,72

К=Sкв/Sгнс

СХЕМА ЭФФЕКТИВНОСТИ
БЫЛО

apex

квартирография и как она меняется
в зависимости от формы зданий



низкий приемлемый хороший

0,52-0,53 0,54-0,55 0,56-0,57 0,58-0,59 0,6-0,64 0,65-0,68 0,69-0,72

К=Sкв/Sгнс

СХЕМА ЭФФЕКТИВНОСТИ
СТАЛО

apex



Мин.  Макс. Средн. итоговая Кол-во, шт. Мин. Макс. Средн. итоговая Кол-во, шт.
Общая 

площадь, кв.м.

4466,,44%% 773377                                        4433,,33%% 556611 3300  009977,,9900                        

11КК..BB--SS  36 42 39 0,6% 9                         37,6 47,7 43,1 0,7% 9                         387,60                  

11КК..BB--MM  38 46 42 1,0% 16                       37,8 49,6 44,2 0,9% 12                        530,60                  

2Е.B-S 38 46 42 7,7% 123                     37,9 50,4 44,1 7,5% 97                       4 276,60               

2Е.B-M 47 53 50 6,5% 103                     47,2 56,9 51,7 4,5% 59                       3 051,70                

2Е.B-L 54 58 56 4,7% 74                      53,1 81,3 59,8 4,8% 62                       3 706,70               

11КК..MM--MM  38 46 42 2,0% 31                        37,6 66,6 49,4 2,4% 31                        1 532,50                

2Е.M-S 38 46 42 3,9% 62                       42,7 56,3 47,2 7,6% 99                      4 675,80               

2Е.M-M 47 53 50 11,5% 182                     47,2 64,6 50,9 3,9% 51                        2 593,50               

2Е.M-L 54 65 60 6,9% 109                     54,0 80,8 64,1 8,9% 115                      7 372,20               

2Е.H-S 54 65 60 0,9% 15                        67,8 68,4 68,1 0,3% 4                         272,40                  

2Е.H-M 60 75 68 0,8% 13                        65,8 88,2 77,2 1,7% 22                       1 698,30                

3322,,44%% 551144                                          3344,,88%% 445522 4433  550044,,8800                        

22КК..BB--MM 62 70 66 0,6% 10                       65,8 92,7 79,7 1,2% 15                        1 195,50                 

3Е.B-S 62 70 66 3,9% 62                       60,1 74,9 65,6 2,0% 26                       1 705,60                

3Е.B-M 71 80 76 3,5% 55                       71,2 94,0 84,5 1,1% 14                       1 182,60                 

3Е.B-L 81 90 86 2,8% 44                      89,3 123,1 104,1 4,8% 62                       6 455,10                

22КК..MM--SS 65 75 70 1,8% 28                      67,6 87,6 76,6 1,3% 17                       1 302,70                

3Е.M-S 65 74 70 8,2% 131                      72,7 88,0 83,1 1,1% 14                       1 162,70                 

3Е.M-M 75 84 80 5,2% 82                      75,1 99,8 87,2 3,2% 41                       3 574,40               

3Е.M-L 85 100 93 3,5% 56                       85,8 132,8 102,3 17,0% 220                    22 511,10                

22KK..HH--MM 75 90 83 0,4% 7                         64,4 91,9 83,1 0,5% 7                         581,80                   

3Е.H-S 75 90 83 1,4% 22                       99,9 100,2 100,1 0,2% 2                         200,10                  

3Е.H-M 85 105 95 1,1% 17                       96,4 123,7 106,9 2,6% 34                      3 633,20               

1188,,55%% 229933                                        1188,,11%% 223355 3311  222233,,7700                            

33КК..BB--MM 90 105 98 0,4% 7                         106,8 111,2 109,0 0,2% 2                         218,00                   

4Е.B-S 90 105 98 1,1% 18                       93,3 115,3 107,4 1,1% 14                       1 503,30                

4Е.B-М 105 120 113 0,8% 12                        108,2 142,1 116,7 1,9% 24                      2 800,00              

4Е.B-L 121 135 128 0,7% 11                        120,8 199,4 150,3 3,6% 47                      7 062,70               

33КК..MM--MM 85 100 93 0,9% 14                       101,8 116,7 110,0 1,1% 14                       1 540,50               

4Е.M-S 85 100 93 5,4% 85                      0,0 0,0 0,0 0,0% 0 0

4Е.M-М 101 120 111 3,7% 59                       103,5 143,5 117,2 3,8% 49                      5 742,30               

4Е.M-L 121 135 128 2,6% 41                       119,5 169,2 146,6 4,9% 64                      9 384,30               

33KK..HH--MM 120 145 133 0,4% 7                         123,3 169,2 138,6 0,2% 3                         415,90                   

4Е.H-S 105 120 113 1,1% 17                       0,0 0,0 0,0 0,0% 0 0

4Е.H-M 121 135 128 0,9% 14                       123,3 129,3 126,8 0,5% 6                         760,60                  

4Е.H-L 135 150 143 0,5% 8                         139,6 171,5 149,7 0,9% 12                        1 796,10                 

11,,77%% 2277                                              11,,66%% 2211 33  664433,,6600                            

5Е.B-S 130 155 143 0,3% 5                         156,3 157,2 156,6 0,2% 3                         469,90                  

5Е.B-M 141 180 161 0,1% 2                         173,7 187,0 178,9 0,2% 3                         536,70                  

44KK..MM--MM 135 155 145 0,3% 5                         143,2 167,8 157,4 0,3% 4                         629,40                  

5Е.M-S 135 155 145 0,3% 5                         0,0 0,0 0,0 0,0% 0 0

5Е.M-M 140 160 150 0,3% 4                         173,6 216,2 192,2 0,5% 6                         1 152,90                 

5Е.H-S 135 155 145 0,3% 4                         0,0 0,0 0,0 0,0% 0 0

5Е.H-M 155 170 163 0,1% 2                         168,2 181,9 170,9 0,4% 5                         854,70                  

11,,11%% 1177                                              22,,22%% 2288 55  119911,,6600                                

P.H-S 110 140 125 0,5% 8                         120,4 166,7 139,3 0,4% 5                         696,40                  

P.H-M 140 160 150 0,3% 5                         156,8 187,6 167,6 0,2% 3                         502,70                  

P.H-L 160 180 170 0,3% 4                         168,0 231,2 199,6 1,5% 20                      3 992,50               

Холодные помещения без 

понижающего 

коэффициента

                 1 853,60 

Холодные помещения с 

понижающим 

коэффициентом

                    751,20 

110000,,00%% 11  558888                                    110000,,00%% 11  229977                                    111133  666622                                  

ООббщщиийй  ииттоогг  сс  ххооллоодднныыммии  

ппооммеещщеенниияяммии
111144  441133                                    

ККввааррттииррооггррааффиияя  ппррооееккттннааяя  ппоо  ккооммппллееккссуу

Площадь, кв.м.Общие данные

ЕЕвврроо55--ккооммнн..  ((44КК))

ППееннттххаауусс

ООббщщиийй  ииттоогг

ЕЕвврроо  22--ккооммнн..  ((11КК))

ЕЕвврроо  33--ккооммнн..  ((22КК))

ЕЕвврроо  44--ккооммнн..  ((33КК))

Типология

Площадь, кв.м. Общие данные

ККввааррттииррооггррааффиияя  ццееллееввааяя  ппоо  ккооммппллееккссуу

КВАРТИРОГРАФИЯ СВОДНАЯ

apex

1 588 1 297



apex

КВАРТИРОГРАФИЯ ОБЩАЯ ПО КОМПЛЕКСУ

Евро 2-комн. (1К)

Евро 3-комн. (2К)

Евро 4-комн. (3К)

Евро 5-комн. (4К)

Пентхаус

ТИП ПРОЕКТ

Евро 2-комн. (1К)

Евро 3-комн. (2К)

Евро 4-комн. (3К)

Евро 5-комн. (4К)

Пентхаус

ООббщщиийй  ииттоогг

ССрреедднняяяя  ппллоощщааддьь  ккввааррттиирр

ООББЩЩААЯЯ

43,3%

34,8%

18,1%

1,6%

2,2%

110000,,00%%

8888,,22

ЗАДАНИЕ

46,4%

32%

18,1%

1,7% 1,1%

43%

35%

18%

2% 2%

46,4%

32,4%

18,5%

1,7%

1,1%

110000,,00%%

7711,,99



низкий приемлемый хороший

0,52-0,53 0,54-0,55 0,56-0,57 0,58-0,59 0,6-0,64 0,65-0,68 0,69-0,72

К=Sкв/Sгнс

apex

КОРПУС 2. СХЕМА ЭФФЕКТИВНОСТИ

МАССИНГ ОТ 30.01.25 МАССИНГ ОТ 17 .02.25
С ОФФСЕТОМ 600/900

 
  

 

 
  

 

 
  

 

  

 

*Площади ГНС даны с учетом технических этажей и без учета 1 и 2 этажей

Sгнс (без учета летних помещений) = 58 281м2 

Sкв(без учета летних помещений)= 33 441,4 м2

Sгнс (с учетом летних помещений)= 58 733 м2 

Sкв(с учетом летних помещений)= 33 693,2 м2

 

 
 

  

Sгнс (без учета летних помещений) = 52 873 м2 

Sкв (без учета летних помещений)=28 970 м2

Sгнс (с учетом летних помещений) = 53 273 м2 

Sкв (с учетом летних помещений)=29 230 м2



низкий приемлемый хороший

0,52-0,53 0,54-0,55 0,56-0,57 0,58-0,59 0,6-0,64 0,65-0,68 0,69-0,72

К=Sкв/Sгнс

apex

КОРПУС 2. СХЕМА ЭФФЕКТИВНОСТИ
МАССИНГ С ОФФСЕТОМ 600/900



apex

КОРПУС 2. 

КВАРТИРОГРАФИЯ ОБЩАЯ ПО КОРПУСУ

Евро 2-комн. (1К)

Евро 3-комн. (2К)

Евро 4-комн. (3К)

Евро 5-комн. (4К)

Пентхаус

ТИП ПРОЕКТ

Евро 2-комн. (1К)

Евро 3-комн. (2К)

Евро 4-комн. (3К)

Евро 5-комн. (4К)

Пентхаус

ООббщщиийй  ииттоогг

ССрреедднняяяя  ппллоощщааддьь  ккввааррттиирр

ООББЩЩААЯЯ

ЗАДАНИЕ

46,4%

32%

18,5%

1,7% 1,1%

48,6%

30,8%

17,0%

1,6% 2,1%

46,4% 48,6%

32,4% 30,8%

18,5% 17,0%

1,7% 1,6%

1,1% 2,1%

110000,,00%% 110000,,00%%

7711,,99 8866,,99



1K.B-S (36-42) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120)
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КОРПУС 2. СХЕМЫ ПЛАНОВ

5 этаж

N квартир на этаж =
S квартир на этаж =             м2

S ГНС этажа = 1691 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,66

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади пятен квартир даны с понижающем коэффициентом 7% и без учета площади
холодных помещений, площади летних помещений указаны отдельно

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж =
S квартир на этаж =              м2

S ГНС этажа = 1691 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,66

1117,5 1110,0
13

4 этаж

13
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КОРПУС 2. СХЕМЫ ПЛАНОВ

9 этаж8 этаж

N квартир на этаж =
S квартир на этаж =              м2

S ГНС этажа = 1378 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,66

N квартир на этаж =
S квартир на этаж =              м2

S ГНС этажа = 1379 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,63

909,4
10 10

864,8

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади пятен квартир даны с понижающем коэффициентом 7% и без учета площади
холодных помещений, площади летних помещений указаны отдельно

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно
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КОРПУС 2. СХЕМЫ ПЛАНОВ

25 этаж24 этаж

N квартир на этаж =
S квартир на этаж  =             м2

S ГНС этажа = 1027 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,56

N квартир на этаж =
S квартир на этаж  =            м2

S ГНС этажа = 1026 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,56

8
578,3 576,2

8 Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади пятен квартир даны с понижающем коэффициентом 7% и без учета площади
холодных помещений, площади летних помещений указаны отдельно

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно
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КОРПУС 2. СХЕМЫ ПЛАНОВ

52 этаж51 этаж

N квартир на этаж =
S квартир на этаж  =             м2

S ГНС этажа = 1076 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,59

N квартир на этаж =
S квартир на этаж  =             м2

S ГНС этажа = 1075 м2

K(Sкв / SГНС) на этаж = 0,59

635,1
6

635,2
6 Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются

при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади пятен квартир даны с понижающем коэффициентом 7% и без учета площади
холодных помещений, площади летних помещений указаны отдельно

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно
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КОРПУС 2. СХЕМА ЯДРА

33 этаж12 этаж

Примечание:

1. Материалы носят предварительный
характер. Габариты и площади помещений
уточняются при дальнейшей проработке
планировочных, конструктивных и
инженерных решений.

2. Габариты коридоров/лифтовых холлов
даны без учета отделки. Ширины
помещений даны из расчета потделки 50мм
на каждую стену, за исключением коридных
ниш под коммуникации.

3. Принятые характристики лифтов:

Л1, Л3, Л4, Л5
Шахта: 2100 х 2400мм
Кабина: 1400 х 1600мм
Г/П : 1150 кг

Л2 (сервисный)
Шахта: 3100 х 2400мм
Кабина: 2100 х 1600мм
Г/П : 1600 кг

4. Расстановка инженерных систем, их
габариты и количество дано предварительно
и будет уточнено при детальной проработке.

В ядре учтены шахты поквартирного притока.

Также даны приблизительные транзиты.

5. ПУИ уточняется при проработке концеции

мусороудаления. На схеме учтены 2 бака по 
120 литров и 1 бак на 260 литров.
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КОРПУС 2.
СХЕМА СЕЧЕНИЯ

Примечание:
Возможно уточнение толщины конструкций на дальнейших этапах проработки. 
Назначение технических этажей и пространств уточняется ВИС

Высоты этажей - выходы на балконы 
и террасы, перепады высот, стяжки
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Уточняется кр

1. Покрытие террасы-керамогранитные плиты - 30 мм
2. на регулируемых пластиковых опорах (уточнить по месту) - 50-х
3. Засыпка между опорами-гравий гранитный мытый (фр. 40-70) - min 50 мм
4.Иглопробивной термообработанный геотекстиль ТЕХНОНИКОЛЬ 300г/м2 - 1 слой
5. Полимерная мембрана LOGICROOF V-GR - 2 мм
6. Уклонообразующий слой - Плитный утеплитель LOGICPIR SLOPE - min 10 мм
7.  Плитный утеплитель LOGISPIR SLOPE ф/ф - 150 мм
8. Пароизоляция: Рулонный направляемый метериал ТЕХНОБАРЬЕР - 1 слой
9. Выравнивающая стяжка из цементно-песчаного раствора М 150 - 20 мм
10. Монолитная ж/б плита

по ТЗ

10
0

30
0

25
0

34
0

0

20
0

37
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1. Покрытие террасы-керамогранитные плиты - 30 мм
2. на регулируемых пластиковых опорах (уточнить по месту) - 50-х
3. Засыпка между опорами-гравий гранитный мытый (фр. 40-70) - min 50 мм
4.Иглопробивной термообработанный геотекстиль ТЕХНОНИКОЛЬ 300г/м2 - 1 слой
5. Полимерная мембрана LOGICROOF V-GR - 2 мм
6. Уклонообразующий слой - Плитный утеплитель LOGICPIR SLOPE - min 10 мм
7.  Плитный утеплитель LOGISPIR SLOPE ф/ф - 150 мм
8. Пароизоляция: Рулонный направляемый метериал ТЕХНОБАРЬЕР - 1 слой
9. Выравнивающая стяжка из цементно-песчаного раствора М 150 - 20 мм
10. Монолитная ж/б плита

Уточняется кр

по ТЗ

apex

ЖИЛЫЕ БАШНИ.
ТЕРРАСА

Вариант 1. Беспороговый выход Вариант 2. Выход с порогом

по тз по тз

Вариант 1. Беспороговый выход Вариант 2. Выход с порогом



91
50

4
0

50
4

0
50

4
0

50
4

0
50

4
0

50
4

0
50

4
0

50
4

0
50

4
80

0
96

0
0

4
4

80
92

80

+1,00
148,50

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

квартиры с
террасами

беcпороговый
выход

37
30

37
30

37
30

37
30

37
30

37
30

37
30

37
30

37
30

4
0

50
 х

 8
 =

 3
24

0
0

35
30

37
30

35
30

4
0

50
4

0
50

35
30

35
30

35
30

по ТЗ: 3550 мм

по ТЗ: 3550 мм

по ТЗ: 3550 мм

по ТЗ: 3550 мм

4
23

0

82
80

по ТЗ: 8250 мм

82
80

+56,95
+58,00 (АК)

apex

КЛУБНЫЙ ДОМ.
СХЕМА СЕЧЕНИЯ. ВАРИАНТ 1

Примечание:
Возможно уточнение толщины конструкций на дальнейших этапах проработки. 
Назначение технических этажей и пространств уточняется ВИС
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КЛУБНЫЙ ДОМ.
СХЕМА СЕЧЕНИЯ. ВАРИАНТ 2

Примечание:
Возможно уточнение толщины конструкций на дальнейших этапах проработки. 
Назначение технических этажей и пространств уточняется ВИС
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22
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Уточняется кр

1. Покрытие террасы-керамогранитные плиты - 30 мм
2. на регулируемых пластиковых опорах (уточнить по месту) - 50-х
3. Засыпка между опорами-гравий гранитный мытый (фр. 40-70) - min 50 мм
4.Иглопробивной термообработанный геотекстиль ТЕХНОНИКОЛЬ 300г/м2 - 1 слой
5. Полимерная мембрана LOGICROOF V-GR - 2 мм
6. Уклонообразующий слой - Плитный утеплитель LOGICPIR SLOPE - min 10 мм
7.  Плитный утеплитель LOGISPIR SLOPE ф/ф - 150 мм
8. Пароизоляция: Рулонный направляемый метериал ТЕХНОБАРЬЕР - 1 слой
9. Выравнивающая стяжка из цементно-песчаного раствора М 150 - 20 мм
10. Монолитная ж/б плита

4
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30 по ТЗ: 3550 мм

10
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0

Уточняется кр

1. Покрытие террасы-керамогранитные плиты - 30 мм
2. на регулируемых пластиковых опорах (уточнить по месту) - 50-х
3. Засыпка между опорами-гравий гранитный мытый (фр. 40-70) - min 50 мм
4.Иглопробивной термообработанный геотекстиль ТЕХНОНИКОЛЬ 300г/м2 - 1 слой
5. Полимерная мембрана LOGICROOF V-GR - 2 мм
6. Уклонообразующий слой - Плитный утеплитель LOGICPIR SLOPE - min 10 мм
7.  Плитный утеплитель LOGISPIR SLOPE ф/ф - 150 мм
8. Пароизоляция: Рулонный направляемый метериал ТЕХНОБАРЬЕР - 1 слой
9. Выравнивающая стяжка из цементно-песчаного раствора М 150 - 20 мм
10. Монолитная ж/б плита

35
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по ТЗ: 3550 мм

apex

КЛУБНЫЙ ДОМ.
ТЕРРАСА

Вариант 1. Беспороговый выход Вариант 2. Выход с порогом

по тз: 3 550 мм по тз: 3 550 мм

Вариант 1. Беспороговый выход Вариант 2. Выход с порогом
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КОРПУС 2.
СРАВНЕНИЕ

Контур от 27.01

K  = 0,60 K = 0,62 K  = 0,63 K  = 0,64

+ 600 мм + 900 мм + 1200 мм

Эффективность. Ширина, габариты
и квартирограмма



1K.B-M (38-46) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120) 4E.B-L (121-135) Летние помещения
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КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

9
612,3
638,3

N квартир на этаж = 
S кв1 =            м2

S кв2  =           м2

S ГНС этажа = 1062,0 м2

K1 (Sкв1 / SГНС) на этаж = 0,58 
K2 (Sкв2 / SГНС) на этаж = 0,60
      Sкв1 - площадь квартир без учета летних помещений

      Sкв2 - площадь квартир с учетом летних помещений  (с понижающим коэффициентом)
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КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА
УВЕЛИЧЕНИЕ НА 600

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

723,7
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9N квартир на этаж = 
S кв1 =            м2

S кв2  =           м2

S ГНС этажа = 1173,3 м2

K1 (Sкв1 / SГНС) на этаж = 0,59 
K2 (Sкв2 / SГНС) на этаж = 0,62
      Sкв1 - площадь квартир без учета летних помещений

      Sкв2 - площадь квартир с учетом летних помещений  (с понижающим коэффициентом)
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15,90 м²

6,80 м²

23,20 м²

3,40 м²

2,90 м² 4,70 м²

6,60 м²

6,00 м²

8,50 м²

7,10 м²

15,80 м²

5,70 м²

16,50 м²

46,40 м²

6,20 м²5,20 м²

7,30 м²

13,50 м²

5,10 м² 5,10 м²

6,90 м²

5,40 м²

0,80 м² 0,80 м²0,80 м²0,80 м²1,20 м²

1,40 м²

3,00 м²

1,90 м²

1,70 м²

1,60 м²

0,80 м²

1,10 м²

1,70 м²

0,80 м² 0,80 м² 0,80 м² 0,80 м² 1,10 м²

18,40 м²

0,70 м² 0,80 м²

0,80 м² 0,60 м²

0,80 м²

69
50

80
50

8950

10100

apex

КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА
УВЕЛИЧЕНИЕ НА 900

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

9
738,7
766,6

N квартир на этаж = 
S кв1 =            м2

S кв2  =           м2

S ГНС этажа = 1218,5 м2

K1 (Sкв1 / SГНС) на этаж = 0,61 
K2 (Sкв2 / SГНС) на этаж = 0,63
      Sкв1 - площадь квартир без учета летних помещений

      Sкв2 - площадь квартир с учетом летних помещений  (с понижающим коэффициентом)



1K.B-M (38-46) 2E.B-S (38-46) 2E.B-M (47-53) 2E.B-L (54-58) 3E.B-S (62-70) 3E.B-M (71-80) 3E.B-L (81-90) 4E.B-S (90-105) 4E.B-M (105-120) 4E.B-L (121-135) Летние помещения

36
0

0
36

0
0

36
0

0
36

0
0

36
0

0
36

0
0

36
0

0
36

0
0

28
80

0

3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 3600 1800

45000

3300

17
0

0
17

0
0

9250

10400

99,60
138,90

007
4E.B-M

(105-120)

32,40
50,90

005
2E.B-S
(38-46)

96,50
130,10

010
3E.B-L
(81-90)

32,90
50,70

004
2E.B-S
(38-46)

35,00
52,00

003
2E.B-S
(38-46)

97,40
128,60

002
4E.B-S

(90-105)

41,80
66,60

008
2E.B-L
(54-58)

25,90
45,20

009
1K.B-S
(36-42)

38,30
119,40

006
3E.B-L
(81-90)

18,00 м²

5,70 м²

5,80 м²

21,30 м²

12,70 м²

43,50 м²

9,30 м²

16,80 м²

5,80 м²

5,80 м²

6,40 м²

16,80 м²

6,30 м²

15,60 м²

39,30 м²

5,20 м²

37,20 м²

6,60 м²

5,30 м²

7,30 м²

2,30 м²

7,50 м²

24,20 м²

22,10 м²18,90 м²

5,90 м²

5,70 м²

18,90 м²

5,80 м²

3,80 м²2,90 м²

4,50 м²

16,10 м²

2,60 м²
4,30 м²

5,10 м²

14,60 м²

5,80 м²

18,30 м²

6,80 м²

5,30 м²

32,20 м²

17,00 м²

6,80 м²

24,80 м²

3,40 м²

2,90 м² 4,70 м²

7,00 м²

6,00 м²

9,00 м²7,60 м²

16,90 м²

5,70 м²

18,30 м²

52,20 м² 6,20 м²5,20 м²

7,30 м²

14,60 м²

5,10 м² 5,10 м²

6,90 м²

5,40 м²

20,00 м²

1,10 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²0,60 м²

2,30 м²

1,80 м²

1,10 м²

0,80 м²

2,00 м²

1,80 м²

2,00 м²

3,30 м²

0,70 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²0,80 м²1,20 м²

1,40 м²

0,80 м²

72
50

83
50

apex

КОРПУС 2.
СХЕМА ПЛАНА 12 ЭТАЖА
УВЕЛИЧЕНИЕ НА 1200

Материалы носят предварительный характер. Габариты и площади помещений уточняются
при дальнейшей проработке планировочных, конструктивных и инженерных решений

* Площади квартир и ГНС этажа даны без учета площади холодных помещений

** Расстановка конструктивных элементов дана предварительно

N квартир на этаж = 
S кв1 =            м2

S кв2  =           м2

S ГНС этажа = 1275,1 м2

K1 (Sкв1 / SГНС) на этаж = 0,61 
K2 (Sкв2 / SГНС) на этаж = 0,64
      Sкв1 - площадь квартир без учета летних помещений

      Sкв2 - площадь квартир с учетом летних помещений  (с понижающим коэффициентом)

9
782,4
811,3





0,65 = творчество


